
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

             Copia Albo
             
 
REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

    COMUNE DI SOLERO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
           

NUMERO 35 

 
OGGETTO:  Individuazione zone non metanizzate - legge 23/12/1998, n.448 e s.m.i. - 

aggiornamento localizzazioni.           
 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di novembre alle ore diciannove e minuti zero nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ERCOLE GIOVANNI - Sindaco Sì 

2. BRUNO ROBERTO - Consigliere Sì 

3. TONIATO ANDREA - Vice Sindaco Sì 

4. DAZIANO GIANDOMENICA - Consigliere Sì 

5. PENNO FRANCESCO - Consigliere Sì 

6. CERRUTI LAURA - Consigliere Sì 

7. MONDO PIERFRANCO - Consigliere Sì 

8. ROSSI ORIETTA - Consigliere Sì 

9. STIVILLA GRAZIELLA - Consigliere Sì 

10. LAI MASSIMO - Consigliere Sì 

11. CASTELLI ANDREA STEFANO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa ROTONDARO Daniela il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ERCOLE GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° 
comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

Firma: 

Il Responsabile del Servizio Personale 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Daniela Rotondaro 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Stefania Degiovanni 

La Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Geom. Elena Sartirana 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° 
comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

Firma: 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Stefania Degiovanni 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il PRESIDENTE, ricordato che il territorio comunale non è interamente metanizzato poiché alcune località e 

case sparse non sono raggiunte dalla rete di distribuzione del gas metano.  

Per consentire ai residenti in tali zone di usufruire di sconti sull’acquisto del gas combustibile per il 

riscaldamento è necessario che il Consiglio Comunale individui tali zone.  

L’ultima deliberazione assunta a riguardo risale al 19 ottobre 2007 ove erano state specificate le zone non 

raggiunte dalla rete distributiva aggiornando il precedente elenco a seguito del collaudo di nuove 

estensioni della rete da parte del gestore. 

 

PREMESSO che: 

- L’art. 8, comma 10 – lettera c), della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e ss.mm.ii, nel testo sostituito 
dall'art. 12, comma 4, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, disciplina l'applicazione di un beneficio 
fiscale per i consumi di gasolio o di G.P.L. usati come combustibile di riscaldamento, impiegati nelle 
frazioni non metanizzate dei Comuni ricadenti nella zona climatica “E”, di cui al D.P.R. n. 412/1993, 
esclusi dall’elenco di cui al D.M. 9 marzo 1999, purché individuate annualmente con apposita 
deliberazione consiliare da comunicare al Ministero delle Finanze ed al Ministero dell'Industria, del 
Commercio e dell’Artigianato entro il 30 settembre di ciascun anno; 

- Il D.L. del 30.9.2000 n. 268, coordinato con la legge di conversione 23.11.2000, n. 354, all'art. 4, 
comma 2, recita: “ai fini dell'applicazione del beneficio di cui alla lettera c) indicata nel comma 1, 
come sostituita dall'art. 12, comma 4, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, e dell'art. 27, comma 
3, della Legge 388 del 23 dicembre 2000, per frazioni di Comuni si intendono le porzioni edificate di 
cui all'art. 2, comma 4, del D.P.R. 26 agosto 1993, n. 412, ubicate a qualsiasi quota al di fuori del 
centro abitato ove ha sede la casa comunale ivi comprese le aree in cui insistono case sparse”; 

- In virtù dell’art. 13, comma 2, della L. n. 448/2001 (Finanziaria 2002), l’agevolazione fiscale di cui all’ 
art. 8, comma 10, della legge n. 448/98 e ss.mm.ii. era stata estesa anche agli abitanti non raggiunti 
dalla rete del metano, residenti nel territorio del centro abitato ove ha sede la casa comunale, e 
che tale agevolazione era stata reiterata fino alla Finanziaria 2009; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Nella legge finanziaria 2010 non è stata reiterata la previsione di cui all’art. 2, comma 13, della 
legge 22 dicembre 2008, n. 203, che prorogava l’ampliamento dell’ambito applicativo della 
riduzione di prezzo di gasolio e gpl usati come combustibile per riscaldamento nei comuni 
metanizzati ricadenti nella “zona climatica E”, parzialmente non metanizzate, in riferimento alle 
frazioni in cui sia ubicata la casa comunale e quindi dal 1° gennaio 2010 il beneficio fiscale è 
applicabile alle sole frazioni non metanizzate della zona climatica E, di comuni ricadenti nella stessa 
zona, ubicate al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale; 

- I Comuni debbono distinguere, nelle proprie deliberazioni, le zone metanizzate da quelle non 
metanizzate, precisando quali si trovino fuori il centro abitato dove ha sede la casa comunale; 

- Ai sensi dell'art. 2 del D.P.R. n. 412/1993, il Comune di Solero risulta classificato in "Zona climatica 
E"; 

 

PRESO ATTO che si rende necessario aggiornare l’elenco dei fabbricati/località che risultano da considerare 

“non metanizzati” secondo quanto stabilito dalla normativa suindicata; 

 

PRESO ATTO che il gestore della rete gas metano 2i Rete Gas ha trasmesso in data 07.10.2021 ns. prot. 

2882 la cartografia aggiornata delle reti di distribuzione di media e bassa pressione; 

 

VISTO l’elenco aggiornato dei fabbricati/località da considerare non metanizzate predisposto dal servizio 

tecnico comunale sulla base della documentazione ricevuta dal gestore, assunto al protocollo n. 2997 del 

18.10.2021; 

 

ACQUISITI ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000: 

- il parere di regolarità tecnico-amministrativa da parte del Segretario Comunale  
- il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico 

 

Con votazione resa in forma palese, dagli aventi diritto espressi nei modi e nelle forme di legge, che 
ha dato il seguente risultato accertato e proclamato dal Presidente: 

 
Presenti:                  11  
Votanti                                11 
Voti favorevoli:                 11 
Contrari:                  0  
Astenuti:                 0 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa a costituire parte integrante del dispositivo; 
 

2. DI DARE ATTO che il territorio di questo Comune ricade nell’ambito della “Zona climatica E” di cui al 
D.P.R. 26.8.1993, n. 412; 
 

3. DI DARE ATTO che una frazione si intende metanizzata dal momento in cui la sua rete di distribuzione 
urbana inizia a ricevere gas naturale dalla rete dei gasdotti cui è allacciata, conformemente a quanto 
stabilito all’art. 1, comma 4, della determinazione dell’Agenzia delle Dogane del 23.1.2001. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

4. DI APPROVARE, ai fini dell’applicazione delle misure agevolative inerenti alla riduzione del costo del 
gasolio e dei gas di petrolio liquefatto impiegati come combustibile per riscaldamento, l’allegato 
elenco predisposto dal servizio tecnico comunale sulla base della documentazione ricevuta dal gestore, 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, nella quale sono individuati 
i fabbricati/località sito nelle zone del territorio comunale non metanizzate fuori dal centro abitato ove 
ha sede la casa comunale. 
 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al responsabile del Servizio Tecnico per gli 
adempimenti conseguenti, tra cui inviare copia della presente deliberazione al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e al Ministero dello Sviluppo Economico, dando atto che la copia per 
l’Amministrazione finanziaria dovrà essere trasmessa all’Agenzia delle Dogane territorialmente 
competente. 

 

6. DI DISPORRE, inoltre, che il presente provvedimento venga adeguatamente pubblicizzato, ai fini della 
compiuta attuazione delle agevolazioni di che trattasi in favore dei soggetti aventi diritto, provvedendo 
alla pubblicazione della presente all’albo pretorio e sul sito internet dell’Ente. 
  

Infine il Consiglio Comunale, con votazione resa in forma palese, la quale dà il seguente risultato: 

 

- Presenti:     11 

- Voti favorevoli:                 11 

- Astenuti:                        0 

- Contrari                   0  

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO 

F.to ERCOLE GIOVANNI 

____________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ROTONDARO Daniela 

__________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA DANIELA ROTONDARO 

____________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124, c.1, D.Lgvo 18.08.2000, n.267) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 17/12/2021 nel sito informatico 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n.69) per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Daniela Rotondaro 

                 __________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Visti gli atti d’Ufficio si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 

__________________ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Daniela Rotondaro   

                 __________________________ 

 

 


